
 

令和４年度訓練公開について（ご案内） 

 
時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当センターの運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り心より感謝申し上げま

す。 

 さて、当センターは、視覚に障害がある方を対象に、自立訓練（機能訓練）や就労移行

支援（養成施設）を実施し、利用される方々の自立と就労の支援を行う、国が設置する障

害者支援施設であります。 

視覚に障害のある方を支援する施設は全国的に数が少なく、具体的に、職員はどのよう

な支援をしている施設であるのか、利用者はどのようなことを訓練しているのかを、一人

でも多くの方にご理解いただくため、毎年、「訓練公開」を開催いたしております。 

今年度の訓練公開は、新型コロナウイルス感染症を考慮して、「Ｗｅｂでのご参加のみ」

とさせていただくこととなりました。 

視覚障害者に対する理解と関心を深める機会として、是非ご参加賜りますようご案内申

し上げます。 

 

記 

 

1. 日 時  令和 4年 11月 28日（月） 13:30～15:00 

 

2. 日 程 (1)概要説明 13:30～13:50 

※開会の挨拶、日程説明、センターの概要、利用状況の説

明 

  (2)訓練公開 13:50～14:15（5時限目「13:30～14:15」の訓練） 

    14:25～14:45（6時限目「14:25～15:10」の訓練） 

  (3)体験発表 14:15～14:25（理療教育利用者） 

    14:45～14:55（自立訓練利用者） 

  (4)閉会の挨拶 14:55～15:00 

※理療教育は、国家資格のあん摩マッサージ指圧師、はり

師、きゅう師を養成するための教育訓練です。 

※自立訓練は、視覚に障害のある方が社会生活を円滑に送

るために必要な知識や技能を身につける訓練です。 

 

3. 場 所 国立障害者リハビリテーションセンター 

   自立支援局 福岡視力障害センター 

  〒819-0165 福岡市西区今津 4820-1 

 

4. 対 象 者 相談支援事業所、市町村の障害福祉担当者、公共職業安定所の障害者雇用

担当者、視覚障害関係機関（視覚支援学校、視覚障害者団体）等 

 

5. 実施方法 Zoomを利用した Web開催 

 

6. 定 員 95名（先着順･･･定員に達し次第締め切ります。） 

 

7. 申込方法 

以下の項目をご記入の上、お一人ずつ、それぞれのメールアドレスにてお申込みくだ



 

さい。件名は「訓練公開参加申込み」でお願いいたします。 

①参加者の氏名（ふりがな） ②事業所名 ③住所 ④電話番号 ⑤メールアドレス 

参加が決定した方につきましては、後日、メールで返信いたします。定員（95 名）を

超えるお申込があった場合は、先着順といたします。なお、申込み多数でご参加いただ

けない方への連絡はいたしません。予めご了承ください。 

 

8. 申 込 先 kyoumuka-f@mhlw.go.jp 

 

9. 申込締切 令和 4年 11 月 18日（金） 

 

10. 訓練公開に参加していただく上でのお願い 

(1)インターネットの回線を利用します。ご視聴のための通信費用が掛かります。事前に

お手元の加入契約をご確認ください。パケット定額でない場合は費用が高額になるケ

ースがあります。 

(2)Zoomアプリの使用や操作については、お手元でご対応をお願いいたします。 

(3)ご使用されるパソコン、スマホ、タブレットやインターネット回線状況によっては、

映像や音声が途切れる、又は停止するなど正常に視聴できないことがあります。 

(4)配信します映像や音声等の一切について、録画録音撮影は固くお断りいたします。 

(5)ご視聴していただくために必要なミーティング IDとパスコードは、1週間前の 11月

21日（月）を目途に申込みいただいたメールアドレスにお送りさせていただきます。 

(6)開催の中止や延期など、大きな変更が生じた際は、電話やメールにてご連絡いたしま

す。 

 

11. お問合せ先 

国立障害者ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ自立支援局 

福岡視力障害センター 教務課  担当：安田、米田、水元 

TEL  092-806-1361（内線 160） 

FAX  092-806-1365 

E-mail kyoumuka-f@mhlw.go.jp 

mailto:kyoumuka-f@mhlw.go.jp

